





BANDO DI SELEZIONE DEL CONCORSO "BORSA DI STUDIO AUGUSTO E LUCIANO DEL RIO"

Art.1-BORSA DI STUDIO

Il Rotary Club di Reggio Emilia, sodalizio che opera sul territorio reggiano da oltre 75 anni, persegue quale scopo primario la promozione delle attività culturali ed artistiche.

L'Associazione ha bandito dal 2004, anno della ricorrenza dell'ottantesimo di fondazione di Casa Musicale Del Rio, attiva a Reggio Emilia dal 1924, coincidente anche con il Centenario della Fondazione del Rotary International, un Concorso annuale per il conferimento della "BORSA DI STUDIO AUGUSTO DEL RIO". In occasione del Centenario della fondazione, Casa Musicale Del Rio intende proseguire nella collaborazione con il Rotary Club di Reggio Emilia, intitolando la borsa di studio ad "AUGUSTO E LUCIANO DEL RIO". Il Rotary Club di Reggio Emilia, pertanto, bandisce un Concorso annuale per il conferimento della borsa di studio suddetta, destinata agli studenti diplomati di secondo livello nei Conservatori di Stato, con sede nel Distretto Rotary 2072 (Emilia-Romagna e Repubblica di S. Marino) e Piacenza di € 2.000,00, messi a disposizione da Casa Musicale Del Rio.

Art.2- DESTINATARI DEL BANDO E REQUISITI DI MERITO

Possono partecipare coloro che hanno conseguito il **diploma accademico di secondo livello** in ogni categoria strumentale e vocale presso i <u>Conservatori di Stato dell'Emilia-Romagna</u>, <u>Piacenza e Repubblica di S. Marino</u>, **nell'anno accademico 2022/2023**, con una valutazione non inferiore al punteggio finale di 110.

Art. 3- MODALITA' DI PARTECIPAZIONE

- a) La Direzione del Conservatorio, alla quale competerà la segnalazione e la trasmissione di **un solo candidata/o** alla Borsa di Studio, dovrà comunicare per iscritto suddetto nome al Rotary Club di Reggio Emilia (<u>reggioemilia@rotary2072.org</u>) e a Casa Musicale Del Rio (<u>lorella@casamusicaledelrio.it</u>) entro e non oltre il **15 maggio 2024.**
- b) il Rotary Club di Reggio Emilia e Casa Musicale Del Rio una volta ricevuti i nominativi e controllati i requisiti di partecipazione (diploma e valutazione), nonché la corretta compilazione dei moduli richiesti, valuteranno l'ammissione alla successiva selezione che verrà poi comunicata per iscritto attraverso sistemi telematici direttamente ai candidati.

Art.4- SELEZIONE

- a) La selezione avverrà mediante una prova concertistica pubblica, che prevede <u>l'esecuzione di un programma a libera scelta della durata massima di 15 minuti</u> che dovrà essere riportato nella scheda di iscrizione allagata al Bando **(Allegato C) e** che dovrà pervenire via mail al Rotary Club di RE e a Casa Musicale Del Rio entro e non oltre il **31 maggio 2024.**
- b) Il concerto di selezione si terrà il giorno 21 giugno 2024, presso Casa Musicale Del Rio, Piazza Costa n.5 a Reggio Emilia, in orario da definire.
 - c) I candidati ammessi alla selezione si devono presentare muniti di:
- -documento di riconoscimento
- -manleve e liberatorie richieste dal bando (allegati A-B) e scheda di iscrizione (allegato C)
- -partiture dei brani da presentare alla commissione prima dell'esecuzione
- d) L'assenza ingiustificata al momento dell'appello o al momento dell'esecuzione determina l'esclusione dal Concorso.
 - e) L'ordine di esecuzione delle prove è sorteggiato all'inizio delle stesse dalla Giuria.

Art.5- ADESIONE AL CONCORSO

- d) L'adesione al Concorso implica la totale accettazione del presente Bando, di tutti gli articoli in esso riportati, nessuno escluso e degli allegati.
 - d) Per poter partecipare si devono compilare e sottoscrivere i seguenti allegati:
- dichiarazione di esonero di responsabilità degli organizzatori (allegato A),
- informativa ed autorizzazione al trattamento dei dati personali (allegato B).
- -scheda di iscrizione con il programma del concerto (allegato C)

Art.6- GIURIA

La Giuria sarà composta da un numero dispari di membri votanti non inferiore a 3, in rappresentanza delle specialità strumentali presenti in gara, scelta e nominata in accordo tra il Rotary Club di RE e Casa Musicale Del Rio

Sarà presieduta, a titolo onorario, dal Presidente del Rotary Club di RE e da un rappresentante di Casa Musicale Del Rio, senza diritto di voto.

È facoltà della Commissione giudicatrice assegnare la Borsa ex-aequo, suddividendo l'importo proporzionalmente.

Il giudizio espresso dalla giuria è insindacabile.

Art.7- OSPITALITÀ E SPESE DI VIAGGIO PER I CANDIDATI

Non è previsto alcun rimborso o sovvenzione per la partecipazione alla selezione.

Art.8- DISPONIBILITÀ DI STRUMENTI PER LA SELEZIONE E LO STUDIO

Durante la selezione saranno messe a disposizione alcune aule con il pianoforte per le prove.

Per il concerto verrà messo a disposizione un pianoforte grancoda.

Art.9- ESTRANEITA' RISPETTO AI PIANISTI ACCOMPAGNATORI

Le candidate ed i candidati che nell'esecuzione dei brani necessitino dell'accompagnamento di un pianista debbono provvedervi personalmente e autonomamente.

Art.10- ESTRANEITA' E RESPONSABILITA'

Il Rotary Club di RE e Casa musicale Del Rio non sono responsabili di incidenti a persone o cose né durante il viaggio né durante tutta la durata del Concorso.

Si declina ogni responsabilità riguardo la custodia di strumenti e materiale musicale dei partecipanti durante il Concorso.

Si declina ogni responsabilità verso le candidate ed i candidati del Concorso e/o loro accompagnatori, che rimarranno tutti personalmente responsabili della propria integrità fisica durante il soggiorno e gli spostamenti.

Si declina ogni responsabilità per eventi dannosi verso cose o persone da parte dei partecipanti al Concorso.

In ogni caso condizione della partecipazione è, come precisato nell'art.4, la sottoscrizione dell'allegato A al presente Bando.

Art.11- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI INFORMATIVA EX ART.13 Regolamento UE 2016/679

I dati personali delle partecipanti al Concorso sono trattati in conformità al Regolamento UE 2016/679 e al D.lgs. 196/2003 come modificato dal D.lgs. 101/2018.

I dati personali sono raccolti al momento dell'iscrizione al Bando e sono forniti direttamente dai candidati/e o loro legali rappresentanti.

Il mancato conferimento dei dati personali comporta l'impossibilità di accettare l'iscrizione stessa.

I dati sono trattati in forma cartacea ed informatica dagli organizzatori per tutti gli adempimenti connessi all'organizzazione ed allo svolgimento di tutte le fasi del Concorso.

In relazione ai dati personali e alle categorie particolari di dati gli iscritti/e e/o loro legali rappresentanti sono chiamate/i espressamente ad esprimere il relativo loro consenso al trattamento, come da Allegato B.

Elenco Allegati:

A-Dichiarazione di esonero di responsabilità:

B-Informativa ed Autorizzazione al trattamento dei dati personali;

C-Scheda di adesione alla prova.

Ulteriori informazioni

Ospitalità e spese di viaggio dei commissari

Il Rotary Club di RE e Casa Musicale Del Rio offre ai componenti della commissione giudicatrice l'ospitalità per il giorno necessario di permanenza in città e rimborsa loro le spese di viaggio.

Incompatibilità e conflitto d'interesse

Ciascun componente della giuria che si trovi, per qualsiasi ragione, in situazione di incompatibilità e/o di conflitto d'interesse nei confronti di uno o più candidati è tenuto a darne notizia agli altri commissari e ad astenersi dalla votazione.

Accettazione del presente Bando

Con l'adesione e la partecipazione alla selezione si accettano tutte le norme del presente Bando nessuna esclusa.